
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

da apresentação realizada pelo grupo “Gruta de Teatro”, aqui representado 
por Henrique Silva da Paz, selecionado por meio do Edital de Chamamento 
Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espetáculo denominado “A 
Vida, Que Sempre Morre, Que se Perde em Que se Perca?”, na 2ª Mostra 
de Teatro “Nilza Maria” – Edição 2020,  no Teatro Waldemar Henrique, no 
dia 28.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 396 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/813050, de 09.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
da apresentação a ser realizada pelo grupo “Cia dos Notáveis Clowns”, aqui 
representado por Luciano Lira dos Santos, selecionado por meio do Edital 
de Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espetá-
culo denominado “Rir é o Melhor Remédio”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza 
Maria” – Edição 2020,  no Teatro Waldemar Henrique, no dia 01.11.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 397 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
e, considerando os termos do Processo nº 2020/813050, de 09.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
da apresentação a ser realizada pelo grupo “Cia dos Notáveis Clowns”, aqui 
representado por Luciano Lira dos Santos, selecionado por meio do Edital 
de Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espetá-
culo denominado “Rir é o Melhor Remédio”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza 
Maria” – Edição 2020,  no Teatro Estação Gasômetro, no dia 01.11.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 398 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno da Secretaria de 
Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
e, considerando os termos do Processo nº 2020/820655, de 13.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
da apresentação realizada pelo grupo “Associação Cultural Palhaços Tro-
vadores”, aqui representado por Marcelo da Mota Villela, selecionado por 
meio do Edital de Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual rea-
lizará o espetáculo denominado “Reprises”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza 
Maria” – Edição 2020,  no Theatro da Paz, no dia 30.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 399 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/824003, de 14.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi s-
cal da apresentação realizada pelo grupo “Thaetro Cia”, aqui representado 
por Karina Cristina Aires Pereira Lima, selecionado por meio do Edital de 
Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espetáculo 
denominado “O Despejo”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza Maria” – Edição 
2020,  no Teatro Estação Gasômetro, no dia 29.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 400 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/805551, de 07.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal da 
apresentação realizada pelo grupo “Ana Marceliano e Ruber Sarmento”, aqui 
representado por Ana Carolina Marceliano Nunes, selecionado por meio do 
Edital de Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espe-
táculo denominado “Ce Deus Eco Nois”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza Maria” 
– Edição 2020,  no Teatro Estação Gasômetro, no dia 25.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 401 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/804113, de 07.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
da apresentação realizada pelo grupo “Companhia Paraense de Potoquei-
ros”, aqui representado por Lauro Gil de Sousa Neto, selecionado por meio 
do Edital de Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o 
espetáculo denominado “Lúgubre”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza Maria” – 
Edição 2020,  no Teatro Estação Gasômetro, no dia 27.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 402 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/814577, de 09.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula nº 
57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
da apresentação a ser realizada pelo grupo “Usina”, aqui representado por 
Cláudio de Barros Tavares, selecionado por meio do Edital de Chamamento 
Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espetáculo denominado 
“Solo de Marajó”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza Maria” – Edição 2020,  no 
Theatro da Paz, no dia 31.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 403 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/802686, de 07.10.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ PINHEIRO DOS REIS, matrícula 
nº 57190441/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como 
fi scal da apresentação a ser realizada pelo grupo “Cleber Cajum”, aqui 
representado por Cleber Silva de Oliveira, selecionado por meio do Edital 
de Chamamento Público nº 001/2020-SECULT, o qual realizará o espetá-
culo denominado “Escola para Passarinhos”, na 2ª Mostra de Teatro “Nilza 
Maria” – Edição 2020,  no Teatro Estação Gasômetro, no dia 31.10.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

PORTARIA Nº 404 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/798655, de 06.10.2020


